

عنوان مقاله:

بررسی چگونگی تاثیر فعالیت های گروهی بر توسعه مهارتهای خلاقانه دانش آموزان

محل انتشار:

شانزدهمین کنفرانس بین المللی پژوهش های مدیریت و علوم انسانی در ایران (سال: 1403)

تعداد صفحات اصل مقاله: 10

نویسندگان:

امیررضا برارنده طلوعی - دانشجوی کارشناسی پیوسته آموزش ابتدایی دانشگاه فرهنگیان امام علی رشت، رشت، ایران

پویا میکائیل زاده - دانشجوی کارشناسی پیوسته آموزش ابتدایی دانشگاه فرهنگیان امام علی رشت، رشت، ایران

امیرحسین یاقوتی - دانشجوی کارشناسی پیوسته آموزش ابتدایی دانشگاه فرهنگیان امام علی رشت، رشت، ایران

محمد مهدی بابائی - دانشجوی کارشناسی پیوسته آموزش ابتدایی دانشگاه فرهنگیان امام علی رشت، رشت، ایران

خلاصه مقاله:

فعالیت های گروهی نقش مهمی در توسعه مهارتهای خلاقانه دانش آموزان دارند. این فعالیت ها، که در برگزیده تعاملات اجتماعی و همکاری بین شرکت کنندگان هستند، می توانند بستری برای تحریک تفکر خلاق و نوآوری ایجاد کنند. هدف از این مقاله بررسی و تحلیل تاثیر فعالیت های گروهی بر توسعه این مهارتها در محیط های آموزشی است. یکی از جنبه های کلیدی فعالیت های گروهی، تاکید بر ایده پردازی جمعی است. دانش آموزان در این فرایند یاد می گیرند که چگونه افکار خود را به صورت باز و بدون ترس از انتقاد بیان کنند. این امر به آنها کمک می کند تا مهارتهای ارتباطی خود را توسعه دهند و از دیدگاههای متفاوت بهره مند شوند. تعامل و تبادل نظرات در گروهها می تواند منجر به ایجاد ایده های جدید و حل خلاقانه مسائل شود. تحقیقات نشان داده اند که کار گروهی می تواند در تقویت اعتماد به نفس دانش آموزان نیز موثر باشد. زمانی که اعضای گروه ایده های یکدیگر را قبول کرده و بر آنها ساخته می شود، احساس مثبتی نسبت به خلاقیت خود و توانایی هایشان پیدا می کنند. این تقویت اعتماد به نفس می تواند انگیزهی دانش آموزان را برای ارائه و پیاده سازی ایده های جدید افزایش دهد. با این حال، چالش هایی نیز وجود دارد که باید در نظر گرفته شوند. مدیریت تعارضات درون گروهی و اطمینان از مشارکت فعال تمام اعضا، از جمله مسائلی هستند که می توانند بر اثربخشی فعالیت های گروهی تاثیر بگذارند. معلمان نقش کلیدی در راهنمایی و پشتیبانی از گروهها دارند، به گونه ای که بتوانند این چالش ها را به فرصت هایی برای یادگیری تبدیل کنند. نتیجه گیری اینکه، فعالیت های گروهی، هنگامی که به درستی طراحی و اجرا شوند، می توانند ابزارهای قدرتمندی برای توسعه مهارتهای خلاقانه دانش آموزان باشند. ترکیبی از حمایت معلم، محیط یادگیری مثبت و فرصت های متنوع برای تعامل و همکاری، می تواند زمینه ساز رشد خلاقیت و ابتکار در دانش آموزان شود.

کلمات کلیدی:

فعالیت گروهی، توسعه، مهارت، خلاقیت، دانش آموزان

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/2028257>

